A questo fine bisogna ricordare che al momento della codificazione del 1917 i canonisti si soffermano su alcune figure tipiche ossia sulla cappellania, distinta in ecclesiastica e laicale<sup>16</sup> e sulla "domus religiosa" a proposito della quale Wernz si esprime così: "Fundatio ecclesiastica (domus religiosa) dicitur complexus bonorum temporalium in perpetuum vel saltem in diuturnum tempus ad scopum religiosum i. e. ad cultum divinum aut spirituale vel temporale commodum proximi destinatum, quae aut ab auctoritate Ecclesiae propriae personae iuridicae sunt adscripta aut instituto ecclesiastico (domui religiosae) iam esistenti sive per donationem inter vivos sive per testamentum sub *conditione* vel sub *modo* operis religiosi praestandi donantur".<sup>17</sup> Inoltre, a parere dell'insigne canonista, "foundationibus ecclesiasticis

<sup>16</sup> In merito a ciò, per un breve cenno, V. C. LOMBARDI, *Juris canonici privati institutiones*<sup>2</sup>, vol. II, Romae, 1901, p. 410; B. OJETTI, *Synopsis rerum moralium et iuris pontificii*<sup>3</sup>, vol. I, Romae, 1909, pp. 568 e ss.

<sup>17</sup> F. X. WERNZ *Jus decretalium*, t. III, *Ius administrationis Eccles. Catholicae, Pars I*<sup>2</sup>, Romae, 1908, p. 207. Sul concetto di pia fondazione, V. P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de Sanctissima Eucaristia*, vol. I, Paris, 1897, pp. 403 e ss.

adnumerari non possunt *fundationes philanthropicae*, quae a fine religioso plane abstraunt”.<sup>18</sup>

Allo stesso tempo, nei *vota* redatti per l’elaborazione dei canoni sui beni temporali della Chiesa, la categoria “pia fondazione” viene utilizzata per indicare varie fattispecie. Infatti accanto alla definizione prospettata da Ferreres – secondo cui “*fundationes piae illae sunt quae ex privata fidelium voluntate, absque ulla deputatione auctoritatis ecclesiasticae, ad cultum divinum aut ad exercitium charitatis spiritualis aut corporalis destinantur*” –<sup>19</sup> si può collocare il testo di Burrotti, sostanzialmente dello stesso indirizzo, da cui emerge l’esistenza di fondazioni pie create dalla volontà dei fedeli senza l’intervento dell’autorità ecclesiastica.<sup>20</sup>

Lampert, a sua volta, mira a formalizzare la distinzione tra fondazioni pie, autonome e non autonome. Egli, dopo aver fatto riferimento alle donazioni “cum onere”,<sup>21</sup> fa precedere il testo delle norme “*de foundationibus piis autonomis*”<sup>22</sup> dall’avvertenza che “*cum ... huiusmodi foundationes piae non autonomae pro nostra materia maximi momenti sint sub speciali titulo de iis sermo erit*”.<sup>23</sup> Presenta, poi, un canone che avendo una struttura descrittiva non contiene una nozione di pia fondazione, anche se da esso può essere desunta. Nel testo redatto si afferma, infatti, che i fedeli possono “*per actus inter vivos vel mortis causa et per ultimam voluntatem Fabricis Ecclesiarum beneficiis aliisque institutis corporibusque ecclesiasticis bona temporalia cum onere persolvendi ex redditibus annuis quotannis in perpetuum determinatas functiones ecclesiasticas praesertim anniversaria missarum, officium mortuorum, recitatio Litaniarum aliarumve precum,*